
 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Campo Grande – MS 

sexta-feira, 

4 de maio de 2018 

 

11 páginas Ano IX – Número 1.727 mpms.mp.br 
 

 

 PÁGINA   1 mpms.mp.br 

 

 

 

Gestão 2016-2018 

 

Procurador-Geral de Justiça 

Paulo Cezar dos Passos 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico 

Humberto de Matos Brittes 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

Nilza Gomes da Silva 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça de Gestão e Planejamento Institucional 

Olavo Monteiro Mascarenhas 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público 

Aroldo José de Lima 

Ouvidor do Ministério Público 

Silasneiton Gonçalves 

 

 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

   

Procurador de Justiça Sérgio Luiz Morelli 

Procurador de Justiça Mauri Valentim Riciotti 

Procurador de Justiça Hudson Shiguer Kinashi 

Procurador de Justiça Olavo Monteiro Mascarenhas 

Procuradora de Justiça Irma Vieira de Santana e Anzoategui 

Procuradora de Justiça Nilza Gomes da Silva 

Procurador de Justiça Silvio Cesar Maluf 

Procurador de Justiça Antonio Siufi Neto 

Procurador de Justiça Evaldo Borges Rodrigues da Costa 

Procuradora de Justiça Marigô Regina Bittar Bezerra 

Procurador de Justiça Belmires Soles Ribeiro 

Procurador de Justiça Humberto de Matos Brittes 

Procurador de Justiça Miguel Vieira da Silva 

Procurador de Justiça João Albino Cardoso Filho 

Procuradora de Justiça Lucienne Reis D’Avila 

Procuradora de Justiça Ariadne de Fátima Cantú da Silva 

Procurador de Justiça Francisco Neves Júnior 

Procurador de Justiça Edgar Roberto Lemos de Miranda 

 Procurador de Justiça Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Procuradora de Justiça Esther Sousa de Oliveira 

Procurador de Justiça Aroldo José de Lima 

Procurador de Justiça Adhemar Mombrum de Carvalho Neto 

Procurador de Justiça Gerardo Eriberto de Morais 

Procurador de Justiça Luis Alberto Safraider 

Procuradora de Justiça Sara Francisco Silva 

Procuradora de Justiça Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya 

Procuradora de Justiça Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procurador de Justiça Helton Fonseca Bernardes 

Procurador de Justiça Gilberto Robalinho da Silva 

Procurador de Justiça Paulo Cezar dos Passos 

Procuradora de Justiça Jaceguara Dantas da Silva 

Procurador de Justiça Rodrigo Jacobina Stephanini 

Procurador de Justiça Silasneiton Gonçalves 

Procurador de Justiça Sérgio Fernando Raimundo Harfouche 

Procurador de Justiça Alexandre Lima Raslan 

 

 

EXPEDIENTE EXTERNO: 

De 2ª à 6ª feira, das 08 às 11 e 13 às 18 horas. 

 

DISQUE DENÚNCIA 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais 

(67) 3318-2091    e-mail: caocrim@mpms.mp.br 

 

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Constitucionais do Cidadão e dos 

Direitos Humanos 

(67) 3318-2160     e-mail: caopjdccdh@mpms.mp.br 

 

mailto:caocrim@mpms.mp.br
mailto:caopjdccdh@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 2 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.727 sexta-feira, 4 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA Nº 1504/2018-PGJ, DE 2.5.2018 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso IX, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor João Augusto Grecco Pelloso, ocupante do cargo efetivo de Técnico II, símbolo MPTE-

202, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, lotado nas Promotorias de Justiça de Campo Grande e 

designado para prestar serviços na 13ª Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo de suas funções, prestar serviços na 62ª 

Promotoria de Justiça da referida Comarca, no período de 2 a 11.5.2018, em razão de férias do servidor Carlos Edoardo 

Novoa Borges de Barros Reis. 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1523/2018-PGJ, DE 3.5.2018 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Conceder à servidora Zilia Franco Godoy, ocupante do cargo efetivo de Analista, símbolo MPAN-101, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 

25.4 a 4.5.2018, inicial, nos termos do inciso I do artigo 130, e dos artigos 132 e 136, todos da Lei nº 1.102, de 10 de 

outubro de 1990, com a nova redação dada pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, e, ainda, c/c a alínea “c” do inciso 

II do artigo 19 e artigo 22 do Decreto nº 12.823, de 24 de setembro de 2009. 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1524/2018-PGJ, DE 3.5.2018 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Conceder à servidora Thainan Moreira Pimenta Viana, ocupante do cargo em comissão de Assessor Jurídico, 

símbolo MPAS-206, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, 5 (cinco) dias de licença para tratamento 

de saúde, no período de 23 a 27.4.2018, inicial, nos termos do inciso I do artigo 130, e dos artigos 132 e 136, todos da 

Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com a nova redação dada pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, e, ainda, 

c/c o inciso II do artigo 37 do Decreto nº 12.823, de 24 de setembro de 2009. 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 3 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.727 sexta-feira, 4 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 1518/2018-PGJ, DE 2.5.2018 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Alterar as férias dos servidores do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, concedidas por meio 

das portarias abaixo relacionadas e suas modificações, nos termos do artigo 9º, § 1º, da Resolução nº 6/2017-PGJ, de 

7.4.2017, conforme segue: 

 

Onde consta: 

 

PORTARIA Nº 4132/2017-PGJ 

SERVIDOR (A) 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

PERÍODO DE GOZO 
PERÍODO DE 

CONVERSÃO 1º PERÍODO 

(ou integral) 
2º PERÍODO 3º PERÍODO 

Afonso Luiz Taveira 2016/2017 15.6 a 14.7.2018    

Ilkia Larissa Bumbieris Queiroz 2016/2017 11 a 30.5.2018   30.4 a 9.5.2018 

Dantiele de Freitas Queiroz 2014/2015 14.5 a 2.6.2018   2 a 11.5.2018 

Lílian Cristina Marques Dias 2015/2016 23.1 a 11.2.2018 16 a 25.7.2018   

 

PORTARIA Nº 4133/2017-PGJ 

SERVIDOR (A) 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

PERÍODO DE GOZO 
PERÍODO DE 

CONVERSÃO 1º PERÍODO 

(ou integral) 
2º PERÍODO 3º PERÍODO 

Mirtes Amin Fonseca Bernardes 2016/2017 1º a 10.8.2018 21 a 30.1.2019  8 a 17.1.2018 

 

Passe a constar: 

 

PORTARIA Nº 4132/2017-PGJ 

SERVIDOR (A) 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

PERÍODO DE GOZO 
PERÍODO DE 

CONVERSÃO 1º PERÍODO 

(ou integral) 
2º PERÍODO 3º PERÍODO 

Afonso Luiz Taveira 2016/2017 18.6 a 7.7.2018   8 a 17.7.2018 

Ilkia Larissa Bumbieris Queiroz 2016/2017 19 a 28.11.2018 13 a 22.12.2018  30.4 a 9.5.2018 

Dantiele de Freitas Queiroz 2014/2015 
21.9 a 

10.10.2018 
  2 a 11.5.2018 

Lílian Cristina Marques Dias 2015/2016 23.1 a 11.2.2018 9 a 18.7.2018   

 

PORTARIA Nº 4133/2017-PGJ 

SERVIDOR (A) 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

PERÍODO DE GOZO 
PERÍODO DE 

CONVERSÃO 1º PERÍODO 

(ou integral) 
2º PERÍODO 3º PERÍODO 

Mirtes Amin Fonseca Bernardes 2016/2017 14 a 23.6.2018 21 a 30.1.2019  8 a 17.1.2018 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 4 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.727 sexta-feira, 4 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 1519/2018-PGJ, DE 2.5.2018 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Alterar as férias dos servidores do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, concedidas por meio 

das portarias abaixo relacionadas e suas modificações, nos termos do artigo 9º, § 1º, da Resolução nº 6/2017-PGJ, de 

7.4.2017, conforme segue: 

Onde consta: 

 

PORTARIA Nº 3496/2017-PGJ 

SERVIDOR (A) 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

PERÍODO DE GOZO 
PERÍODO DE 

CONVERSÃO 1º PERÍODO 

(ou integral) 
2º PERÍODO 3º PERÍODO 

Lucas Pereira de Queiroz 2016/2017 20 a 29.11.2017 21 a 30.5.2018  4 a 13.12.2017 

 

PORTARIA Nº 4132/2017-PGJ 

SERVIDOR (A) 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

PERÍODO DE GOZO 
PERÍODO DE 

CONVERSÃO 1º PERÍODO 

(ou integral) 
2º PERÍODO 3º PERÍODO 

Phelipe Alves de Oliveira 2017/2018 18 a 27.7.2018 28.8 a 6.9.2018  23.5 a 1º.6.2018 

Rafael Tosi de Carvalho 2016/2017 16 a 25.7.2018 10 a 19.9.2018  8 a 17.1.2018 

Elvey Tessaro Andrade 2015/2016 2 a 11.5.2018 27.8 a 5.9.2018 15 a 24.10.2018  

Mariana Silva Martins Lucas 2016/2017 29.1 a 7.2.2018 9 a 18.7.2018  2 a 11.4.2018 

 

Passe a constar: 

 

PORTARIA Nº 3496/2017-PGJ 

SERVIDOR (A) 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

PERÍODO DE GOZO 
PERÍODO DE 

CONVERSÃO 1º PERÍODO 

(ou integral) 
2º PERÍODO 3º PERÍODO 

Lucas Pereira de Queiroz 2016/2017 20 a 29.11.2017 19 a 28.11.2018  4 a 13.12.2017 

 

PORTARIA Nº 4132/2017-PGJ 

SERVIDOR (A) 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

PERÍODO DE GOZO 
PERÍODO DE 

CONVERSÃO 1º PERÍODO 

(ou integral) 
2º PERÍODO 3º PERÍODO 

Phelipe Alves de Oliveira 2017/2018 28.8 a 6.9.2018 11 a 20.3.2019  23.5 a 1º.6.2018 

Rafael Tosi de Carvalho 2016/2017 9 a 18.7.2018 10 a 19.9.2018  8 a 17.1.2018 

Elvey Tessaro Andrade 2015/2016 4 a 13.6.2018 27.8 a 5.9.2018 15 a 24.10.2018  

Mariana Silva Martins Lucas 2016/2017 29.1 a 7.2.2018 16 a 25.7.2018  2 a 11.4.2018 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 5 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.727 sexta-feira, 4 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

CONSELHO SUPERIOR 

 

RETIFICAÇÃO DA PAUTA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 8 DE MAIO DE 2018, 

ÀS 8 HORAS E 30 MINUTOS, OU NAS REUNIÕES SUBSEQUENTES. 

 

No item 2. Ordem do dia, itens 2.2.2.8. e 2.2.2.9. passem a constar com a seguinte redação: 

 

2.2.2.8. RELATORA-CONSELHEIRA JACEGUARA DANTAS DA SILVA:  

1. Inquérito Civil nº 06.2016.00000167-2 

10ª Promotoria de Justiçados Direitos Constitucionais do Cidadão da Comarca de Dourados 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Fundação de Serviços de Saúde de Dourados - FUNSAUD 

Assunto: Apurar negligência médica no Hospital da Vida. 

 

2. Inquérito Civil nº 06.2016.00000505-7 (SIGILOSO) 

2ª Promotoria de Justiça do Idoso e do Portador de Deficiência da comarca de Nova Andradina 

 

3. Procedimento Preparatório nº 06.2017.00000831-4 

Promotoria de Justiça da Comarca de Bandeirantes 

Requerente: Ouvidoria do Ministério Público Estadual 

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar eventual irregularidade na nomeação da coordenadora de tecnologias educacionais e técnica de apoio 

pedagógico da Secretaria Municipal de Educação de Bandeirantes/MS. 

 

4. Inquérito Civil nº 25/2013  

25ª Promotoria de Justiça do Consumidor da comarca de Campo Grande  

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Blackdever Serviços Premium Ltda.  

Assunto: Apurar eventuais irregularidades quanto à prática de pirâmide financeira. 

 

5. Inquérito Civil nº 5/2015  

Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Ribas do Rio Pardo  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerida: Fazenda São José 

Assunto: Apurar notícia de destruição de mata ciliar e demais formas de vegetação consideradas de preservação 

permanente, na fazenda São José, neste Município, de propriedade de Paulo Fernando Jacintho Lemos. 

 

6. Inquérito Civil nº 23/2016  

2ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Naviraí  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: A apurar  

Assunto: Apurar a notícia de que Cícero dos Santos, na qualidade de Vereador e de Presidente da Câmara de Vereadores 

de Naviraí, teria coagido servidores públicos da Câmara Municipal a mentir sobre fatos que eram objeto de apuração nos 

autos de Inquérito Civil nº 15/2014, os quais tramitavam perante a 1ª Promotoria de Justiça de Naviraí. 

 

7. Inquérito Civil nº 16/2014  

Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Bandeirantes  

Requerente: Polícia Militar Ambiental  

Requerida: Fazenda Morro Alto  

Assunto: Apurar possível danos ambientais praticados pela requerida em virtude da extração de pedras, causando uma 

erosão de aproximadamente 300m (trezentos metros) de comprimento, e ainda danos em Área de Preservação Permanente 

em razão de assoreamento em parte do córrego São João, tudo sem a autorização ambiental competente, conforme Auto 

de Infração n° 15681 do IMASUL, no imóvel rural denominado fazenda Morro Alto, situado neste Município. 

 



 

 

 
PÁGINA 6 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.727 sexta-feira, 4 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

8. Inquérito Civil nº 22/2013  

1ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Nova Andradina  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Projeto Viva Vida (Provida)  

Assunto: Apurar eventuais irregularidades na execução de Termo de Parceria Firmado entre O Provida - Projeto Viva 

Vida e o município de Nova Andradina, consistente na construção de 22 (vinte e duas) unidades habitacionais, liberado 

junto ao Ministério das Cidades por meio do Programa de Habitação de Interesse Social. 

 

9. Inquérito Civil nº 53/2011  

Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Rio Verde de Mato Grosso  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Município de Rio Verde de Mato Grosso  

Assunto: Apurar a regularidade e a necessidade da contratação pelo município de Rio Verde de Mato Grosso/MS das 

seguintes empresas de consultoria: EXCEL Consultoria e Assessoria S/C Ltda., STAF Sistemas Ltda., e AEG 

Assessoramento e Consultoria Empresarial Ltda. 

 

2.2.2.9. RELATOR-CONSELHEIRO HELTON FONSECA BERNARDES:  

1. Inquérito Civil nº 8/2012  

Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Ribas do Rio Pardo  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Pérsio Ailton Tosi  

Assunto: Apurar a existência de processos erosivos na fazenda Sabatache localizada neste município de Ribas do Rio 

Pardo/MS. 

 

2. Inquérito Civil nº 13/2015  

1ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Aparecida do Taboado  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: A apurar  

Assunto: Apurar eventual irregularidade no pagamento de horas extras aos servidores públicos municipais Claudemir 

Theodoro Rodrigues e Jaqueline Alves Moreira, que exercem função gratificada. 

 

3. Inquérito Civil nº 1/2012  

2ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Aquidauana  

Requerente: Des. Hildebrando Coelho Neto, Vice-presidente do Tribunal de Justiça/MS  

Requerido: Fauzi Muhamad Abdul Hamid Suleiman  

Assunto: Apurar eventual ato de improbidade administrativa praticado pelo requerido em decorrência do não pagamento 

da parcela anual da dívida concernente aos precatórios. 

 

4. Inquérito Civil nº 22/2015 

Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social e das Fundações da comarca de Água Clara 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Edvaldo Alves de Queiroz 

Assunto: Apurar eventuais irregularidades no pagamento de precatórios por parte do ex-prefeito de Água Clara, Edvaldo 

Alves de Queiroz, e possíveis atos de improbidade administrativa daí decorrentes. 

 

5. Inquérito Civil nº 29/2015  

42ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Campo Grande  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requeridos: Ministério Hebrom Internacional e o município de Campo Grande/MS  

Assunto: Apurar a regularidade jurídico-ambiental do imóvel rural denominado “Chácara Hebrom”, pertencente ao 

Ministério Hebrom Internacional, localizado na Área de Proteção Ambiental dos Mananciais do Córrego Lajeado - APA 

do Lajeado, em Campo Grande/MS. 

 

6. Inquérito Civil nº 22/2014  

Promotoria de Justiça da Habitação e Urbanismo da comarca de Bela Vista  

Requerente: Ministério Público Estadual  



 

 

 
PÁGINA 7 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.727 sexta-feira, 4 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

Requerido: Município de Bela Vista  

Assunto: Apurar indícios de descumprimento pelo Município de Bela Vista de implemento de Sistema de Descarte de 

Esgoto adequado em todos os domicílios do território do Município. 

 

7. Inquérito Civil nº 21/2015  

42ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Campo Grande  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requeridos: Francisco Pereira Martins e o município de Campo Grande/MS  

Assunto: Apurar a regularidade jurídico-ambiental do imóvel rural denominado “Sítio n. 142”, pertencente a Francisco 

Pereira Martins, localizado na Área de Proteção Ambiental dos Mananciais do Córrego Lajeado – APA do Lajeado, em 

Campo Grande/MS. 

 

8. Inquérito Civil nº 22/2014  

25ª Promotoria de Justiça do Consumidor da comarca de Campo Grande  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Banco do Brasil S/A  

Assunto: Apurar ausência de informações aos clientes quanto às providências a serem adotadas para abertura de conta, 

além de eventual cobrança abusiva praticadas pelo Banco do Brasil S/A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 8 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.727 sexta-feira, 4 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

ESCOLA SUPERIOR 

 

AVISO Nº 093/2018 - XX PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 

Retificação do AVISO Nº 091/2018 - XX Processo de Seleção de Estagiários 

 

O Presidente da Comissão do XX Processo de Seleção de Estagiários do Ministério Público do Estado de Mato 

Grosso do Sul, homologado por meio do Aviso Nº 001/CEAF-2017 de 03 de agosto de 2017, publicado no DOMP nº 

1560, de 4 de agosto de 2017, neste ato representado pela Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa, Torna 

Pública a Retificação do AVISO Nº 091/2018 - XX Processo de Seleção de Estagiários, publicado no DOMP nº 1725, de 

2 de maio de 2018, a saber: 

 

O item 1 do Aviso nº AVISO Nº 091/2018 - XX Processo de Seleção de Estagiários passa a ter a seguinte 

redação: 

 

CANDIDATOS CONVOCADOS - COMARCA DE CAMPO GRANDE  

 

Os candidatos aprovados, acadêmicos do curso de Direito, deverão entregar a documentação na Gestão de 

Estagiários de Direito - GED, situado na sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, 

localizada à Rua Presidente Manuel Ferraz de Campos Salles, 214- Jardim Veraneio, Campo Grande - MS, no dia e 

horários mencionados no quadro abaixo.  

 

DIREITO – Vespertino – Campo Grande 

 

DATA HORÁRIO CANDIDATO POSIÇÃO 

11/05/2018 13h30min ANA PAULA CENTURIÃO 156 

11/05/2018 13h30min ALAN ALMEIDA SANTOS 157 

11/05/2018 13h30min BRUNNIELLY PEREIRA DA COSTA 158 

11/05/2018 13h30min THAYENNE OLIVEIRA DA SILVA 159 

11/05/2018 14h CARLOS HERCULANO DA COSTA FILHO 160 

11/05/2018 14h FERNANDA SILVA TODSQUINI 161 

11/05/2018 14h GIOVANA DE CARVALHO FLORENCIO 162 

11/05/2018 14h HELOISA NONATO DE LIMA 163 

11/05/2018 14h LAÍS MURAKAMI GOMES 164 

Campo Grande, 02 de maio de 2018. 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora de Justiça 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 9 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.727 sexta-feira, 4 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 08/PGJ/2015. 

Processo PGJ/10/1070/2014. 

Partes: 

1 – Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, representado por seu Procurador-Geral Adjunto de Justiça de 

Gestão e Planejamento Institucional, Olavo Monteiro Mascarenhas.  

2 – FEDERAL TECNOLOGIA DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA., representada por Elenice de Cassia 

Calikoski e Valdecir José Bedin. 

Amparo Legal: Art. 57, inciso II e Art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 meses e o reajuste do valor contratado pela variação do IGP-

M, publicado pela FGV. 

Valor mensal: R$14.952,58. 

Vigência: 14.04.2018 a 13.04.2019. 

Assinatura: 11 de abril de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAIS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

COMARCAS DE SEGUNDA ENTRÂNCIA 

CHAPADÃO DO SUL 

 

EDITAL Nº 06/1ª PJ/2018 

A Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da Comarca de Chapadão do Sul-MS torna pública a 

instauração de Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Avenida Mato Grosso do Sul, n. 435, Bairro Parque União, 

neste Município. 

Procedimento Preparatório nº 06.2018.00001188-9 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: Município de Paraíso das Águas/MS. 

Assunto: Apurar eventuais irregularidades nas Dispensas de Licitações nº 203/2017 e nº 200/2017, realizadas 

pelo Poder Executivo de Paraíso das Águas/MS, que podem configurar, em tese, atos de improbidade administrativa. 

Chapadão do Sul/MS, 03 de maio de 2018. 

MATHEUS MACEDO CARTAPATTI 

Promotor de Justiça 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 10 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.727 sexta-feira, 4 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

JARDIM 

 

EDITAL Nº 06.2018.00001054-6 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Jardim/MS torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

relacionado, que se encontra à disposição na Avenida Coronel Stuck, 85, Centro, cidade e Comarca de Jardim. 

Inquérito Civil n° 06.2018.00001054-6. 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: Rufino Kuhnen. 

Assunto: Apurar possível prática de desmatamento ocorrida em desacordo com a legislação vigente entre 

02/02/2014 e 29/08/2014, na Fazenda Jatobá de propriedade de Rufino Kuhnen, localizada no Município de Jardim MS. 

Jardim, 26 de abril de 2018. 

ALLAN CARLOS COBACHO DO PRADO 

Promotor de Justiça 

 

EDITAL Nº 06.2018.00001055-7 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Jardim/MS torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

relacionado, que se encontra à disposição na Avenida Coronel Stuck, 85, Centro, cidade e Comarca de Jardim. 

Inquérito Civil n° 06.2018.00001055-7. 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: Eny Maria do Nascimento. 

Assunto: Apurar possível prática de desmatamento ocorrida em desacordo com a legislação vigente entre a data 

de 05/11/2013 e 19/07/2014, no Sítio Ussamma de propriedade de Eny Maria do Nascimento, localizada no Município 

de Jardim MS. 

Jardim, 26 de abril de 2018. 

ALLAN CARLOS COBACHO DO PRADO 

Promotor de Justiça 

 

 

PARANAÍBA 

 

EDITAL Nº 014/2018 

A Promotoria de Justiça da Habitação e Urbanismo de Paranaíba/MS, torna pública a instauração do Inquérito 

Civil abaixo especificado, que se encontra à disposição de quem possa interessar na Rua José Robalinho da Silva, 215, 

Jardim Santa Mônica. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00001254-4 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requeridos: Município de Paranaíba e J.C. Grande – Engenharia e Construções Ltda.  

Assunto: Apurar eventual violação aos preceitos da Lei n. 6.766/79 no Loteamento Jardim Redentora dos Buritis, 

a partir de diligências originadas no Inquérito Civil n. 020/2012/PJHU. 

Paranaíba, 2 de maio de 2018. 

RONALDO VIEIRA FRANCISCO 

Promotor de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 11 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.727 sexta-feira, 4 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

EDITAL Nº 015/2018 

A Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social de Paranaíba/MS, torna pública a instauração do 

Inquérito Civil abaixo especificado, que se encontra à disposição de quem possa interessar na Rua José Robalinho da 

Silva, 215, Jardim Santa Mônica. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00001267-7 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Ruth Marcela Souza Ferreira Maróstica  

Assunto: Apurar a possível prática de ato de improbidade administrativa pela servidora pública Ruth Marcela 

Souza Ferreira Maróstica do Município de Paranaíba, consistente em suposta cumulação indevida de cargos públicos, a 

partir das diligências originadas no Inquérito Civil n. 018-A/2015/PJPPS. 

Paranaíba, 2 de maio de 2018. 

RONALDO VIEIRA FRANCISCO 

Promotor de Justiça 

 

 

PONTA PORÃ 

EDITAL N.0183/2018/02PJ/PPR 

A 2ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude da Comarca de Ponta Porã/MS torna pública a instauração 

de Procedimento Administrativo que está à disposição de quem possa interessar na Rua Baltazar Saldanha n. 1.613. 

Procedimento Administrativo n.09.2018.00001456-4 

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul 

Requerido: Residência Inclusiva São João Batista, da APAE de Ponta Porã 

Assunto: Acompanhar a realização de visitas à Residência Inclusiva São João 

Batista, da APAE de Ponta Porã/MS 

Ponta Porã, 19 de abril de 2018 

MICHEL MAESANO MANCUELHO 

Promotor de Justiça em substituição legal 

 

 

COMARCAS DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA 

GLÓRIA DE DOURADOS 

EDITAL N: 0010/2018/PJ/GDS 

Promotoria de Justiça de Glória de Dourados – MS torna pública a instauração do Inquérito Civil que está à 

disposição de quem possa interessar na Rua Rogério Luiz Rodrigues, s/nº, Centro, Edifício do Fórum, no Município de 

Glória de Dourados/MS 

Inquérito Civil nº: 06.2018.00001043-5 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Município de Glória de Dourados 

Assunto: Apurar suposta irregularidade na contratação de estagiários para atuar como apoio das crianças com 

necessidades especiais. 

Glória de Dourados/MS, 26 de abril de 2018 

ANDRÉA DE SOUZA RESENDE 

Promotora de Justiça 


		2018-05-03T18:34:39-0400




